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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   22/2014  
pro týden:  
11. 6. 2014 – 18. 6. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
CVIČENÍ PRO DĚTI 
CVIČENÍ PRO LETOŠNÍ ŠKOLNÍ ROK SKONČILO. DALŠÍ ZAČNE BĚHEM ZÁŘÍ 2014. 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 
 

 
 
POŠTA LOUŽNICE – NOVÉ ÚŘEDNÍ HODINY 

 
Od 1. června 2014 

budou nové úřední 
hodiny na poště v naší 

obci. 

Změny se týkají 
otevírací doby v úterý a 

ve čtvrtek, kdy mohou 
navštívit zákazníci 

poštu v odpoledních hodinách.  

Pro pracující a dojíždějící občany Loužnice je tato 
doba velkým přínosem. 

 
 
 
Od pondělí 16.6.2014 – pátku 27.6.2014 bude pošta otevřená jen od 8.00 do 11.00 hodin 

 

 

 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 16. června 2014 od 18.00 hod v budově OÚ.  
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č.2 
3) Prodej  pozemku 
4) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
5) Závěr 
 
Petr Krupka - starosta obce 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
KOŘENOV - 
S novým 
lakem i 
vyměněnými 
sedačkami 
zahájily v 
sobotu 
historické 

vlaky sezonu na nejstrmější železniční tratí v 
Česku z Tanvaldu do Harrachova. 
„Rozšířila se také nabídka muzea na nádraží 
v Kořenově na Jablonecku, které je 
zaměřené na historii Zubačky," sdělil Petr 
Prokeš, ředitel Železniční společnosti 
Tanvald, jež zvláštní vlaky na trati vypravuje. 
Historické vozy jezdící po ozubnicové trati 
mají nyní podle Prokeše stejnou barvu, jako 
když vyjely z výroby. „Dosud měly takovou, 
jako když je vyřazovaly České dráhy," 
poznamenal. 
Přelakování vozů podle něj stálo asi půl 
milionu korun, většina nákladů se zaplatila z 
grantu od ministerstva dopravy a 
Libereckého kraje. Podle něj také postupně 
„omlazují" interiér vagonů. Zatím vyměnili a 
opravili poškozená sedadla, během sezony 
se bude pracovat i na obložení. Stejně jako 

loni i letos pojedou zvláštní vlaky na spojnici 
mezi Jizerskými horami a Krkonošemi v 
sedmi termínech. „Je to hranice, jakou jsme 
jako dobrovolníci schopni zvládnout," 
vysvětlil ředitel obecně prospěšné 
společnosti. Pro speciální jízdy dobrovolníci 
nejčastěji nasazují unikátní ozubnicovou 
lokomotivu Rakušanka, lokomotivu Hektor, 
motorový vůz Singrovka, barový vůz Balm 
Bistro a vozy Balm. Loni se po ozubnicové 
trati svezlo asi 10.000 lidí. 
Od letošní sezony se navíc mohou zájemci 
svézt na nádraží v Kořenově drezínou z 50. 
let přezdívanou Hermoch. „Tak se jmenoval 
poslední traťmistr z Tanvaldu, který s ní 

jezdil," vysvětlil Prokeš. Na kořenovském 
nádraží se navíc rozšířilo muzeum o výstavní 
prostory. „Zatím jsme neměli, kde dělat 
krátkodobé výstavy," konstatoval ředitel. 
První výstava je věnována historickým 
vozům, které dobrovolníci z Železniční 
společnosti Tanvald opravili. 
Provoz na ozubnicové trati z Tanvaldu do 
Harrachova začal v roce 1902 a o 90 let 
později byla železnice vyhlášena kulturní 
památkou. Na dvanáctikilometrové trati jsou 
tři úseky s ozubnicí uprostřed koleje, která 
pomáhá lokomotivám překonat příkré 
stoupání 58 promile. 

ŽELEZNÝ BROD - Turistické informační centrum Železný Brod 
získalo jako druhé infocentrum v Libereckém kraji certifikát I. 

stupně Českého systému 
kvality služeb. První bylo 
Městské informační 
centrum Liberec. 
„Jde o dobrovolný 
inovativní nástroj, který 
systematickým 
způsobem pomáhá ke 
zvyšování kvality služeb 
v organizacích v oblasti 
cestovního ruchu a v 

navazujících službách," přiblížila Iva Chaloupková, vedoucí IKS v 
železném Brodě. 
Vlastníkem systému je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, které 
na realizaci spolupracuje s vybranými profesními asociacemi v 
cestovním ruchu. ČSKS byl vytvořen s využitím licence 
německého systému Service Qualität Deutschland (SQD), který 
již více než deset let přispívá k rozvoji kvality služeb v Německu. 
Autor: Jan Sedlák 

 
ŽELEZNÝ BROD - 
Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů v 
Železném Brodě má důvod 
k radosti. Od září bude 

zasahovat v novém vozidle 
značky GAZ GAZelle. To 
vystřídá dosluhující AVII 
DA12, která vzhledem k 
roku výroby 1984 nemůže 

udržet krok se současnými nároky na požární ochranu. Nové 
vozidlo přinese, krom pružnější akceschopnosti, také možnost 
řízení s řidičským oprávněním sk. B. Pohon na všechny čtyři kola 
zajistí lepší pohyb v terénu pro až 9 hasičů. GAZella najde využití 
i mimo skutečné výjezdy, a to jako dopravní prostředek pro 
mladé hasiče a soutěžní družstva v požárním sportu. Dopravní 
zásahový automobil je spolufinancován z programu podpory 
rozvoje požární ochrany Libereckého kraje s dotací ve výši 675 
tis. Kč. Veřejné zakázky se zúčastnilo celkem 6 uchazečů a 
vítězná nabídka činí 1 300,750 tis. Kč s DPH, dotace tedy pokryje 

cca 50% celkových nákladů. Díky účelové dotaci z Dotačního 
fondu Libereckého kraje, z podprogramu Podpora jednotek 
požární ochrany obcí Libereckého kraje, se nám podařilo obnovit 
vozový park našeho hasičského sboru. 
Krom toho jsme získali i dotaci ve výši 165 460 Kč, která rovněž 
pokryla 50% celkových nákladů a byla využita na pořízení 
stříhacího nástroje s příslušenstvím ke stávajícímu hydraulickému 
vyprošťovacímu zařízení, zásahové obleky, přilby a rukavice. Pro 
Železný Brod je to další proud investic a nutno dodat, že opět 
zamíří tím správným směrem. Bezpečnost a ochrana obyvatelstva 
by měly být pro každé město prioritou a naše požární jednotka si 
nové vybavení opravdu zasloužila. 
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JABLONEC NAD NISOU - Ve sportovním areálu 
Střelnice v 
Jablonci nad 
Nisou, kde mají 
stadiony 
fotbalisté i atleti, 
vznikla nová 
víceúčelová 
budova za zhruba 
40 milionů korun. 
"Menší část 

objektu bude sloužit pro příznivce prvoligového 
fotbalového klubu, ve druhé bude kavárna s 
multifunkčním sálem pro kulturní akce či 
konference," řekla Zdeňka Truhlářová z 
Fotbalového klubu (FK) Jablonec, který výstavbu 
realizoval a za kterým stojí šéf fotbalového svazu 
Miroslav Pelta. Veřejnost mohla budovu s výhledem 
na město a Jizerské hory poprvé prohlédnout v 
sobotu, zkušební provoz začne v pondělí. Nová 
Střelnice stojí na místě kdysi slavné restaurace, kde 
se po desetiletí konaly plesy a společenské akce. 
Stará Střelnice ale už byla ve velmi špatném 
technickém stavu, byla zatížena exekucemi a navíc 
hrozilo, že by se mohla přeměnit ve vietnamskou 
tržnici. Spolek ji proto od soukromého majitele 
odkoupil a budovu hyzdící areál zboural. Díky 
novému objektu se mohou příznivci fotbalu těšit z 
důstojného vstupu na stadion, jeho součástí jsou 
moderní turnikety a čtyři pokladny. „Jedna bude 
sloužit i jako zákaznické centrum, kde se budou 
prodávat permanentky a bude tam i fanshop. To 
nám hodně chybělo, lidé museli chodit do 
sekretariátu, podmínky nebyly důstojné," uvedla 
Truhlářová, která je zároveň předsedkyní 
představenstva prvoligového klubu FK Baumit. 
Zbývající část budovy bude sloužit všem 
návštěvníkům areálu, v kavárně například mohou 
čekat rodiče sportujících dětí. „Zatím se neměli kam 
schovat," konstatovala Truhlářová. Ve víceúčelovém 
sále se zázemím, pódiem a multimediální technikou 
by se navíc měly konat různé semináře, školení a 
konference. Příští týden se tam například uskuteční 

setkání starostů. Sál budou využívat i místní spolky 
a do Střelnice by se měly vrátit i společenské akce. 
Podle Truhlářové počítají s koncerty, menšími plesy, 
divadelními představeními i diskotékami. První byla 
v sobotu pod taktovkou Leoše Mareše. Na sobotní 
akci dorazili i známí sportovci, nechyběla Barbora 
Špotáková a Jan Železný, rychlobruslařka Martina 
Sáblíková s trenérem. 
V programu vystoupil Sagvan Tofi, Xindl X a další. 
Autor: ČTK, Lenka Klimentová 

MALÁ SKÁLA - Více jak 
osmnáct set fanoušků hudby se 
bavilo na druhém ročníku 
Maloskalské noci. Stejně jako 
loni měli pořadatelé štěstí na 
výborné počasí. Návštěvníci se 
mohli smočit v protékající Jizeře 
či využít postřikovačů. „Myslím, 
že hudba sem patří. Začínal 

jsem tu na Benátské noci a miluji to tu. Jsem rád, že se sem 
festival vrátil," pochvaloval si rodák z nedalekého Turnova, zpěvák 
Michal Hrůza, který se svou kapelou Hrůzy patřil k vrcholům 
festivalu. Festival byl charakteristický hodně širokým žánrovým 
záběrem. Jako první vystoupil místo odřeknutého Upíra Krejčího 
jeden z mnoha českých Michal David Revivalů. Produkce 
pokračovala opět několika převzatými songy v podání kapely 
Plavci, se kterými vystoupili Irena Budweiserová a Jan Vančura. 
Regionální scénu zastupovala Mandragora, která se představila s 
novou zpěvačkou a zahrála i pár kousků z připravované desky, 
kterou právě točí a vyjde na vinylu. 
Funky hardrockovou partu vystřídal další žánrový zvrat metaloví 
Parademarche. Poté nastalo zdánlivé zklidnění, protože pódium 
ovládl písničkář s kytarou Jiří Schmitzer. Ten publikum bavil 
nejenom svou muzikou, ale hlavně svými připomínkami. Večer se 
pak nesl v popovějším rytmu a festival se ubíral do finále v podání 
Michala Hrůz a jeho kapely, Anety Langerové a slovenských No 
Name. Návštěvníky nebavila pouze hudba. Viděli i tankovou bitvu, 
mohli si zasportovat či zablbnout na atrakcích. 
Autor: Hana Langrová 
 

MĚSTYS ZÁSADA – Tak jako každý rok, i letos se konal 
v Mateřské školce v Zásadě, slavný JARMAREČEK. 
Pro děti zde byl připraven pestrý program a pro dospělé bohatá 
nabídka občerstvení, dobrot, zboží a krásného pokoukání na 
dětskou drobotinu, která se bavila nad zábavnými úkoly či se 
ochlazovala v bazénku. 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://www.nasejablonecko.cz  

http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bandzone.cz/akce/336137#.U3oijPcV44M.facebook
http://www.zdravaprsa.cz/avon-pochod/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=20508
http://www.obec-bzi.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 

 
ZÁSADA – 3.6.2014 v 19:34 hodin bylo hasičům na tísňovou linku 112 
ohlášeno, že v Zásadě na Jablonecku zavalil muže strom. Na místo byly ihned 
vyslány 3 jednotky hasičů – profesionálové z Tanvaldu, Jablonce nad Nisou a 
dobrovolní hasiči z Pěnčína – Hutě. Jak hasiči po příjezdu zjistili, muž se 
nacházel pod uříznutým vývratem stromu, jehož obrovská spodní část s kořeny 
ho doslova přiklopila. Hasiči muže vyprostili pomocí pneumatických vaků. Přes 
rychlou a profesionální pomoc všech záchranářů pád vývratu muž nepřežil. 
 
 

KOZÁKOV – 4.6.2014 ve 14:05 hodin dostali hasiči přes tísňovou linku 112 zprávu, že na 
kopci Kozákov na Semilsku spadl paraglidista. Dle ohlašovatele zůstal viset na stromě ve 
výšce 20 metrů a nehýbal se. K události byli ihned vysláni semilští a turnovští 
profesionální hasiči. Na místo dorazil i vrtulník LZS, který měl na palubě člena Horské 
služby ČR. Jak se zjistilo, paraglidista byl při vědomí, komunikoval a po stromě se dostal 
zhruba do výšky deseti metrů, kde stál na větvi. Z vrtulníku k muži spustili sedák a poté 
ho přes větev po laně spustili dolu. Hasiči pomáhali s jištěním. V podvěsu vrtulníku byl 
muž dopraven k rozhledně na Kozákově, odkud ho převezl sanitní vůz k dalšímu 
vyšetření do nemocnice. Hasiči jezdí do okolí Kozákova k záchraně paraglidistů poměrně 
často, většinou mají tyto události šťastný konec a obejdou se bez zranění. 
 
 
 

JABLONEC NAD NISOU - V noci z úterý na středu se vloupal do osobního vozidla značky Škoda Octavia zatím 
nezjištěný zloděj. Auto bylo zaparkováno v ulici Na Vršku a řádně uzamčeno. Přesto se pachatel rozhodl do něho 
vloupat. Rozbil přední okno, vnikl do vozidla a odcizil tablet značky Goclever a autorádio značky Panasonic. 

Celková škoda byla předběžně vyčíslena na částku 5 000 korun. Za přečin krádež spáchanou vloupáním hrozí 
pachateli trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
Železný Brod - Nález těla nahlásil dělník z nedaleké stavby dopoledne v 9:40. Na místo ihned vyjely složky 
Integrovaného záchranného systému. V korytě Železnobrodského potoka na Jiráskově nábřeží bylo nalezeno tělo 
devětasedmdesátiletého muže. "Kvůli okolnostem úmrtí byla nařízena soudní pitva," sdělil policejní mluvčí Petr 
Kmínek. 
 

Tanvald - V pondělí krátce před čtvrtou hodinou odpoledne vyjížděli tanvaldští 
profecionální hasiči k dopravní nehodě. Škoda Felicia havarovala v ulici 
Krkonošská v sídelní jednotce Šumburk nad Desnou (v těsné blízkosti Tanvaldu). 
Řidič s vozem vyjel z komunikace, prorazil plot u silnice a spadl ze zhruba 
třímetrového tarasu. Nehoda si vyžádala zranění řidiče. Hasiči se postarali o 
zajištění vozidla proti případnému požáru a úniku provozních náplní. Na místě 
také usměrňovali dopravu. Zpět na základnu se tanvaldští profesionální hasiči 

vrátili po předání události policistům po půl páté. 
 

Šumburk nad Desnou -  V přesně nezjištěné době během posledních čtrnácti dnů vykradl zatím nezjištěný 
pachatel objekt v Šumburku nad Desnou. Rozbil skleněnou výplň dveří do jednoho z domů v ulici Vítězná a vnikl 
dovnitř. Z bytu odcizil dvě jízdní kola, motorovou pilu, elektrickou vrtačku a přibral si i několik lahví s alkoholem. 
Celková škoda byla okradeným majitelem vyčíslena na částku 51 000 korun. Pachateli hrozí za přečin krádež 
spáchanou vloupáním a porušování domovní svobody trest odnětí svobody až na pět let. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Z neděle na pondělí někdo odcizil čtyři kusy kol z vozidla značky Ford Fusion. Auto bylo 
zaparkováno v ulici Mozartova ve Mšeně nad Nisou. Zloděj auto nadzvedl pomocí heveru a podložil ho dřevěným 
prknem. Poté odšrouboval elektronové disky s obutými pneumatikami s letním dezénem. Způsobená škoda byla 
stanovena na částku 130 000 korun. Vzhledem k tomu, že pachatel způsobil podle trestního práva větší škodu, 
hrozí mu za přečin krádež trest odnětí svobody až na pět let. 
 
 

 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
11.6. 

31/35°C 
19/15°C 

 NEDĚLE 
15.6. 

18/22°C 
13/9°C 

 

ČTVRTEK  
12.6. 

 

23/27°C 
16/12°C 

 PONDĚLÍ  
16.6. 

18/22°C 
13/9°C 

 

PÁTEK 
13.6. 

 

20/24°C 
14/10°C 

 ÚTERÝ  
17.6. 

18/22°C 
13/9°C 

 

SOBOTA  

14.6. 
 

19/23°C 
13/9°C 

 STŘEDA  

18.6. 
 

19/23°C 
13/9°C 

 

PRANOSTIKY 
11.6. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Prší-li na Barnabáše - úroda na vinicích. 
Prší-li na svatého Barnabáše - padají hrozny do koše. 
Svatý Barnabáš na trávu nezapomíná, on nejdelší den i trávu 
mívá. 
 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 

 
13.6. 
Na svatý Antonín len zasít neprodlím. 
Svatý Antonín pevně veslo třímá, často na něj hřímá. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
 

15.6. 
Pohoda na svatého Víta - to dobrota na žita. 
O svatém Vítě půl zrna v žitě. 
Pohoda od svatého Víta do svatého Jana - pro obilí je vyhraná. 
Svatý Vít mění čas. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Od svatého Víta až k Janu mnoho deště. 
Prší-li na svatého Víta, prší 31 dní. 
Déšť na svatého Víta - špatný budou žita. 

Nasázíš-li zelí do Víta, bude zelnice bita. 
Sází-li se na Víta zelí, pak bělí. 
Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta ve dne v noci svítá. 
Na svatého Víta o půlnoci svítá. 
Na svatého Víta na jedné straně se tmí a na druhé svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty již svítá. 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

4:50 
Zapadá:   
21:11 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE: 
Měsíc bude v úplňku v pátek 13. června. V úterý 10. 6. prochází Měsíc jen 1,5° jižně od 
Saturnu. Zákryt bude viditelný například z jižní Afriky. 
Jupiter (−1,8 mag) se večer chýlí k severozápadnímu obzoru.  
Mars (−0,2 mag) je po setmění nad jihozápadem.  

Saturn (0,3 mag) vrcholí ve Vahách nad jihem.  
Venuše (−4 mag) je velmi brzy ráno při severovýchodním obzoru. 
 

NOČNÍ SVÍTÍCÍ OBLAKA 
Sezóna nočních svítících oblak (krátce NLC z 
anglického noctilucent clouds) právě začala. Během 
noci na úterý se již dala pozorovat také z České 
republiky.  
Pozorovatelé hlásili výskyt stříbřitě bílých oblak v 
době, kdy ostatní jsou již temná. Je to díky jejich 
velké výšce nad zemí. Každé léto kolem slunovratu se 
vytváří v polárních oblastech a s tím, jak narůstá 
jejich rozloha, začínají být viditelné i ze střední 

Evropy. Je to i díky tomu, že Slunce již neklesá tak hluboko pod obzor. Kolem 21. června totiž 
nenastává ani astronomická noc, když Slunce nezapadá ani 18° pod obzor. Běžný oblak se 

vyskytuje běžně ve výškách do deseti kilometrů, ale NLC jsou ve výškách kolem 80 km. Sem i v 
pokročilé noci před 23. hodinou, nebo ráno po 3. hodině, ještě Slunce svítí. 

Měsíc 
15. 6. 2014 

Vychází:   
22:51 

Zapadá:  
7:37 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

11. 6. 2014 Oslaví narozeniny Lenka Pešatová 
11. 6. 2014 Oslaví narozeniny Matěj Růžička 
13. 6. 2014 Oslaví narozeniny Jana Němečková 
14. 6. 2014 Oslaví narozeniny Petr Šourek 
18. 6. 2014 Oslaví narozeniny Hana Hnídková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, 
která vymyslela tanec polka († 3. srpna 1884) 
11.6. 1930 – Eva Kantůrková, spisovatelka 
12.6. 1771 – U vsi Podmokly na Rokycansku byl nalezen depot 
keltských mincí – podmokelský poklad. 
12.6. 1840 – Jakub Arbes, spisovatel a novinář († 8. dubna 
1914) 
13.6. 1936 – Helena Růžičková, herečka († 4. ledna 2004) 
14.6. 1798 – František Palacký, spisovatel, historik a politik († 
26. květen 1876) 
14.6. 1946 – Donald Trump, americký obchodník 
15.6. 1086 – Na Pražském hradě korunován Vratislav II. českým 
králem. 
15.6.1363 – Václav IV. korunován českým králem. 
15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u Znojma první 
zemněný bleskosvod – soustavu 400 kovových hrotů spojených s 
uzemněním, která měla odsávat elektřinu z oblak a snižovat 
nebezpečí vzniku elektrického výboje. 
15.6. 1305 – Anežka Přemyslovna, kněžna javorská a svídnická 
(† 1336/1337) 
16.6. 1471 – Vladislav Jagellonský byl prohlášen českým králem. 
16.6. 1966 – Jan Železný, atlet 
17.6. 1885 – Vratislav Nechleba, český malíř († 26. července 
1965) 
17.6. 1909 – Karel Höger, herec († 1977) 
17.6. 1935 – Jiřina Šiklová, česká socioložka a publicistka 
18.6. 1882 – V Praze proběhl I. všesokolský slet. 
18.6. 1942 – Zradou Karla Čurdy odhalen úkryt parašutistů, kteří 
spáchali atentát na Heydricha, všech sedm parašutistů zahynulo. 
18.6.1920 - Přemysl Otakar Špidlen, mistr houslař († 6. ledna 
2010) 
18.6. 1966 – Lou Fanánek Hagen, hudební skladatel, frontman 
kapely Tři sestry 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění práce dětí 
14.6. - Světový den dárců krve 
15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské služby, Světový den 
proti násilí na seniorech 
17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 11. 6. – 18. 6. 2014, slaví svátek: 

 
11.6. - BRUNO je mužské křestní jméno staroněmeckéno 
původu – znamená v překladu „hnědý, snědý, opálený, brunet“. 
Jedná se o latinskou verzi germánského jména Brun. V češtině 
se skloňuje: Bruno bez Bruna, u středověkých jmen Brunona. 
 
12.6. - ANTONIE je ženské křestní jméno latinského původu, 
jeho význam je (stejně jako u jeho mužského protějšku - jména 
Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. Zkráceně, familiérně či 
slangově též Tony nebo Tonja [čte se Toňa]. 
 
13.6. - ANTONÍN je mužské křestní jméno latinského původu. 
Pochází ze jména Antoninus, kterým byli označováni adoptivní 
příslušníci patricijského rodu Antoniů – doslovný význam je 
„patřící Antoniovi“. Vykládá se jako „vynikající, přední, čelný“ 
(latinské ante=„před“). 
 
14.6. - ROLAND je mužské křestní jméno. Pochází ze 
starogermánského Hruoland (hruod - sláva,land - země). 
 
15.6. - VÍT (často také domácky Vítek) je mužské křestní jméno 
latinského původu. Pochází z výrazu vitus – „živoucí, veselý“. 
 
16.6. - ZBYNĚK je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Vzniklo zkrácením slovanského jména Zbyhněv, které lze 
vysvětlit jako "ten, komu zbývá hněv", případně také "posilující 
hněv". Jméno bylo oblíbené ve 14. až 17. století a vyskytovalo 
se zejména mezi rytíři. 
 
17.6. - ADOLF (v německy mluvících zemích i Adolph) je 
počeštělá verze starogermánských jmen Athalwolf a Athaulf. 
Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“. Jde o mužské jméno, za jehož 
ženské protějšíky se považují jména Adolfína, Adolfa a podle 
některých i Adina. 
 
18.6. - MILAN je mužské křestní jméno srbského původu, 
jehož význam je „milý, milovaný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
MOCHNA HUSÍ - POTENTILLA ANSERINA  
Mochna je víceletá, nízká, plazivá bylina s až 80 cm dlouhými, na uzlinách kořenujícími výběžky. Listy primární 
růžice řapíkaté, přetrhovaně lichozpeřené, až 20 i více cm dlouhé, na rubu stříbřitě hedvábně chlupaté, se 4 až 12 
jařmy velkých lístků, mezi kterými leží malé celokrajné nebo zubaté lístky. Květy, jednotlivé, úžlabní, 5četné, 
žluté. Kvete v V až VIII. 

Rozšířená je v ČR od nížin do pahorkatin 
hojně, v západních Čechách jen 
roztroušeně, v horských oblastech jen 
výjimečně (max. asi 900 m n.m.). Celkově 
roste v celé Evropě vyjma nejjižnějších 
oblastí a Špicberků, dále na Kavkaze a v 
Zakavkazsku, v Íránu, Afghánistánu, ve 
Střední Asii, v Himaláji, v Číně, na Dálném 
východě, v Kanadě, USA, Chile, v 
odchylných formách i v části Austrálie a na 
Novém Zélandu. 
 
Obsahuje katechinové třísloviny (asi 
2%), flavonoidy, tormentol, hořčiny, 
organické kyseliny, cholin, pryskyřici, 
sliz, vitamín C, lithium a dosud 
neznámou látku utišující křeče, v 
oddenku pak mastné kyseliny, 
minerální látky, tormentol aj. 
Drogou je kvetoucí nať (Herba anserinae), 

která se sbírá v květnu až červnu. Suší se ve stínu nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C. Občas se také 

sbírá kořen (Radix anserinae) a to v září až listopadu, který se po omytí zvolna suší a následně se práškuje. 
Droga působí zejména na hladké svalstvo, uvolňuje křeče, působí protizánětlivě a svíravě. Dle 
J.A.Zentricha ji zle použít proti křečím, při kolikových bolestech či krvavých průjmech, při peptickém 
vředu, břišních, žlučníkových nebo ledvinových kolikách, proti svalovým křečím (např. v lýtku) nebo 
cévním křečím způsobeným např. špatným 
prokrvením končetin, při lehčích formách angíny 
pectoris nebo při menstruačních potížích. Droga 
také povzbuzuje chuť k jídlu, působí 
protizánětlivě a ochranně na sliznice trávícího 
ústrojí, proti průjmově, podporuje činnost jater a 
tvorbu žluči. V homeopatii se užívá při 
menstruačních potížích a při křečovitých 
bolestech.  
 
Odvar se připravuje z 1 až 2 čajových lžiček drogy na 

šálek vody, vaří se 3 minuty a podává se 3x denně nebo 
se podává ve formě prášku (3x až 4x denně na špičku 
nože, zapít čajem nebo červeným vínem) proti průjmu 
(zejména jeli doprovázen křečemi), žaludečním či 
střevním zánětům, při kolikách nebo bolestivé 
menstruaci.  
 
Zevně se užívá v koupelích na špatně se hojící či 
mokvající rány. 
Latinské druhové jméno je odvozena od latinského slova 
potentia, které znamená moc či síla - již toto označení má 
tudíž naznačit silné léčebné účinky rostliny. 
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ZAHRADA  
 

 
ČERVEN NA ZAHRADĚ 

   
V červnu kvete velké množství okrasných dřevin, trvalky, cibuloviny, dvouletky a 
konečně i letničky. Pro toto období jsou charakteristické kvetoucí pěnišníky 
(rododendrony), pustoryly (bílý jasmín), růže, kosatce, pivoňky nebo petúnie. 
Vedle těchto rostlin kvetou dále například máky, hrachory, fialy, kopretiny, 
lobelky, iberky, begonie a nejranější lilie. 
Okrasným keřům pravidelně upravujeme jejich tvar. Častěji řežeme i čerstvě 
vysazené opadavé živé ploty, kterým tak vytvoříme podmínky k bohatému 
zahušťování. Pokud v živém plotu hnízdí ptáci, počkáme s prvním řezem na jejich 
vylétnutí. Na přelomu jara a léta je vhodné období k množení listnatých 
okrasných dřevin pomocí vrcholových řízků. Polodřevnaté konce letošních výhonů, 
které ustřihneme zhruba na 9 cm, namočíme do růstového stimulátoru a poté 
zapíchneme na zastíněné, ale teplé místo do půdy smíchané s pískem. 
Trávník bychom měli v tomto období pravidelně sekat a kropit (za suchých dní). 
Na začátku měsíce zelený koberec přihnojíme a pomocí pesticidů likvidujeme 
dvouděložné plevely. Pokud si na zahradě nepěstujeme trávník, ale udržujeme ji 
jako přirozeně kvetoucí louku, v první polovině měsíce, kdy už je většina lučních 
rostlin po odkvětu, děláme první senoseč. Vhodnou alternativou k tradiční kose je 
v těchto případech bubnová sekačka, která si dokáže poradit se vzrostlou trávou 

a současně umožní rostlinám přirozeně vysemenit. 
 

 Za sucha vydatně zavlažujeme. 
 Okrasným rostlinám odstraňujeme jejich odkvetlá květenství. 
 Velkokvětým růžím odstraňujeme všechna poupata kromě vrcholového. 
 Vyvazujeme nové výhony popínavých růží, vzrostlé jiřiny a vyšší trvalky. 
 Do nádob i na záhony můžeme vysazovat sedmikrásky, pomněnky a macešky. 
 Stále ještě můžeme vysazovat některé druhy drobných letniček. 
 Přihnojujeme růže, aby nám nasadili na další kvetení. 
 Kopretiny, chrpy a vlčí boby po odkvětu seřízneme, aby znovu vykvetly. 
 Cibulky tulipánů a narcisů vytahujeme koncem měsíce z půdy. 
 Rostliny v nádobách jednou za dva týdny otočíme, aby měly rovnoměrný přístup ke světlu. 
 Některé pokojové rostliny můžeme začít postupně přivykat na venkovní slunění na terase. 
 Skalku mírně zavlažujeme, plejeme a rozrostlé rostlinky zmenšujeme. 
 Ve vodním jezírku vyměňujeme vodu a čistíme nádrž od řas. 

   
V červnu dozrává první ovoce. Zejména po teplém jaru můžeme 
již v červnu sklízet třešně, jahody, maliny nebo rybízy. Pod 
rostliny jahodníků nastýláme piliny, trávu nebo slámu, abychom 
je ochránili před kontaktem s vlhkou půdou a předešli tak 
plísňovým chorobám. Ze ostatních stromů opadává na přelomu 
jara a léta velké množství nedozrálých plodů, které bychom 
neměli na zemi nechávat, aby se nám v zahradě nešířili škůdci a 
choroby. Pro dosažení kvalitní úrody je vhodná i ruční probírka 
plodů. 
 
V první polovině měsíce sklízíme rebarboru, v druhé pak koření a 
bylinky, které sušíme na tmavém, dobře větraném a suchém 
místě. Na nové vzniklé volné záhony můžeme začít ihned 

vysévat keříčkové fazole, ledový salát, ozimý pór, pozdější mrkve, čekanku salátovou hlávkovou a dřeňový hrách. 
Zálivkou s přidanými hnojivy kropíme pozdní košťáloviny a plodovou zeleninu. Zálivku neprovádíme na listy, ale 
ke kořenům. Vodu nestříkáme, protože bychom tím navíc přispěli k pukání plodů a vzniku houbových 
onemocnění. 
 

 Plody rajčat pěstujeme maximálně na dvou výhonech u každé rostliny. Další výhony vyrůstající z paždí 

listů odstraňujeme. 
 Rebarboře a libečku odstraňujeme květní výhony, aby se rostliny nevysilovali tvorbou semen. 
 Nepřeje-li nám počasí, chráníme teplomilné rostliny proti chladnému počasí fóliovými kryty. 
 Provádíme ochranné postřiky proti plísním, mšicím a housenkám 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
OKURKOVÁ POLÉVKA 

1 ks větší salátové okurky, 2 ks stroužky česneku, 1/4 l studené vody, 1/4 l 
nesvařeného mléka, 250 ml bílého jogurtu, 3 lžíce oleje, svazeček kopru, trochu 
citrónové šťávy, pepř, sůl. 
Česnek utřeme se solí, vložíme ho do porcelánové misky a za stálého míchání 
přiléváme olej. Do této směsi dáme oloupanou, nahrubo ustrouhanou okurku. 
Zalijeme jogurtem, v němž jsme rozšlehali mléko a vodu. Okořeníme pepřem, 
jemně usekaným koprem, vše dobře promícháme, ochutíme citrónovou šťávou, 
dle potřeby osolíme. V lednici necháme chvíli vychladit. 
 

 
KVĚTÁKOVÉ PLACIČKY 
1 květák, rozdělený na růžičky, 2 vejce (je možné přidat žloutky a z bílků ušlehat 
sníh), hrst strouhanky, sůl, pepř, kmín (já mám ráda celý), majoránka, česnek 
podle libosti, olej nebo sádlo na smažení, tatarská omáčka s pažitkou 
k podávání. 
Květák vařte v mírně osolené vodě do změknutí, cca 10 minut. Nechte důkladně 
okapat a rozmačkejte šťouchadlem na brambory. Přidejte vejce, sůl, pepř, kmín, 
majoránku, česnek a strouhanku tak, aby směs byla kompaktní a daly se z ní 
tvarovat maličké placičky (o velikosti asi 4 cm). Placičky smažte na oleji nebo 
sádle z obou stran dozlatova. Osušte na papírové utěrce. Podávejte s tatarskou 

omáčkou a s bramborami, čerstvým chlebem nebo jen tak, třeba se zeleninovým salátem. 
 
JAHODOVÁ ZMRZLINA S VANILKOU 

3 vejce, 2 žloutky, 150g moučkového cukru, mletá vanilka, 500 ml smetany ke 
šlehání – ušlehat, jahody. 
Do nízkého rendlíku nalijeme vodu asi na tři prsty, vložíme vysoký rendlík a do 

něj dáme 3 celá vejce, 2 žloutky, 150 g moučkového cukru a lžičku mleté 
vanilky. Zahříváme na středním plameni a šleháme ve vodní lázni 8 minut, dokud 
vejce nezhoustnou. Odstavíme a šleháme dalších 8 minut do hustého 
nadýchaného krému. Vmícháme 500 ml dotuha ušlehané šlehačky a naplníme do 
dvoulitrové nádoby s víkem. Zalijeme 750 g rozmixovaných jahod a lžící trochu 

promícháme, aby vzniklo mramorování. Mrazíme 8 hodin. 
 
DOMÁCÍ LOUPÁČKY PLNĚNÉ JAHODOVOU MARMELÁDOU 

Na těsto: 800 g hladké mouky, 140 g rozpuštěného másla, 80 g moučkového 
cukru, 20 g droždí, 350 ml mléka, 2 sáčky vanilkového cukru, 2 ks žloutky, 
citronová kůra, špetka soli, bílek na potření, mák na posypání, marmeláda. 
Do pekárny dáme všechny suroviny na těsto a necháme ho zpracovat, nebo těsto 
můžeme vymíchat ručně, necháme vykynout, až zdvojnásobí svůj objem. Vykynuté 
těsto rozdělíme na 4 části, každou vyválejte a rozdělte na čtyři další části (pokud 
chcete velké loupáky) nebo osm částí (pak budete mít menší loupáčky). Z této 

dávky bude 32 ks. Můžete ihned potřít marmeládou a zamotat a to od širokého 
konce k užšímu, ale hezčí loupáčky získáte tak, že každý díl ještě rozválíte na tenko 

pomocí válečku, potom pomocí hrany ruky válejte od široké strany a zamotejte krásný loupák ... tento způsob 
můžete využít i při tvarování rohlíků, mírně zahnět. Můžete vytvořit rohlíky, na pečicím papíru je šoupnout do 
lednice a ráno jen upéct, nebo loupáčky dejte na pečící papír, potřete rozšlehaným bílkem a posypte mákem. 
Pečeme v troubě na 175 °C až loupáky dostanou pěknou barvu. Plníme li loupáčky marmeládou, je lepší 
marmeládu zahustit pudinkovým práškem nebo podrcenými piškoty. 

 
HEŘMÁNKOVÁ LIMONÁDA 
Čaj - 2 balíčky (sáčky, heřmánkový), voda - 1 litr (vroucí), citron - 2 kusy, grapefruit - 1 kus 
(červený), cukr třtinový - 3 lžíce, limetka - 1 kus 
Vařicí vodou zalijte dva sáčky heřmánkového čaje (množství se vejde do jedné velké konvice). 
Posléze vymačkejte šťávu z grepu a citronu, smíchejte ji s třtinovým cukrem a vlijte do konvice 
s čajem. Vše dobře promíchejte a nechte vychladit. Do sklenic dejte nakrájené kousky citronu 
nebo limetky a podávejte! 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BLUDIČKY A DIVOŽENKY 
Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle lidského 
mínění to byli dušičky dětí, které zemřely při narození bez 
pokřtění, tzv. nekřtěňátka. Tancovaly po lukách, v lesích a 
bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a upřímného dovedou k 

pokladu, zatímco člověka hříšného do bažin. I když se člověku 
podařilo z jejich moci dostat, světlušky jej pronásledovaly až domů. Nejraději se 
prý světýlka koukají do oken. Na ochranu před nimi prý nepomáhalo modlení, 
nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, zvlášť při 
svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. Svůdné 
kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého středu. Běda 
tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté na kusy roztrhaly. 
Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do oken. Lidem kradly děti a 
na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo zejména svobodných matek. 
Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik hluboko, 
že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila spojením s 
oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto důvodu se slaví v 
předvečer jeho narození. 
Pokud chcete vědět jak to je s Loužnickými strašidly tak se koukněte 
na: http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/archiv/LOUPOH.pdf 

 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným historkám a 
báchorkám, jistě pomohl na svět, maličký brouček, který v čase kolem svatého Jána (24.6.), 
začne poletovat na loukách a zahradách a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice 
překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. To i pan Karafiát si jej ve své knížce „Broučci“ 

vymaloval lépe. 
 
 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když 
jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se 
tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u 

rychtáře Šourka a mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně 
chasy, a tak se vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. Muzikanti 
dopili poslední pivo, složili nástroje a vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou cestou „po Rovněch“ 
podél potoka dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil se teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo 
„Na Mlejnici“. Vašek šel unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou rodinu. 
Přeskočil potok, a když se blížil k „rovince“, že se dá podél potoka dolů nad „obec“ až k pazdrně, kde bydlel, uviděl 
před sebou mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si všiml, 

že světýlek je čím dál tím víc, začala se houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli mu 
to došlo, vždyť to jsou bludičky - cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, že 
utancovaly a do bažin zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí jednat opatrně. 
Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle 
nevyhrávají. Jenže bludičky chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel si, že je s 
ním úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp. 8), zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný Vašek si otřel 
zpocené čelo, uložil klarinet pod vestu a unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal až do druhého dne. Když se 
probudil a šel mámě ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má dvojnásobek. To se 
mu bludičky odvděčily za protancovanou noc. A tak od těch dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou 
hodné bludičky, ale jen si rády zatancují. Bohužel v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale když se 
koná nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně vidět malá světýlka, to koukají co se děje a snad si i zatančí… 
škoda jen, že neumějí zahnat 

 
PŘEJI VÁM KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ LOUKY SVĚTLUŠEK! 

 

 

 

http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/archiv/LOUPOH.pdf
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
ZVLÁŠTNÍ ÚKAZY NA OBLOZE 

 
28.10 zjištěna 
a viditelná 
pouhým okem 
v blízkosti 
slunce kometa. 
 
V tomto roce, 
pozornost 
vzbudila 
zpráva, která 
zveřejněna 
tiskem, 
sledována 
velkým 
zájmem.  
Na různých 
kontinentech 
naší 
zeměkoule, 
byly viděny 
záhadné 
létající talíře. 
 
Za zmínku stojí 

příhoda zaznamenána nad pařížským letištěm Orly, 20. února. Jedenáct operátorů zachytilo na lokátorech krátce 
před 23 hodinou neznámý objekt, který setrval nad letištěm plné čtyři hodiny. Technici se pokoušeli s tělesem 
navázat kontakt v různých světových jazycích i pomocí mezinárodních kódů. 
Odpověď pochopitelně žádná.  
Pulsující rudá koule pohybovala se v okruhu dvaceti kilometrů, její rychlost při občasných změnách polohy byla 
vypočtena na 3.600 km v hodině. Po marných dorozumívacích pokusech dostaly přepadové tryskové letadla 
rozkaz ke startu. Jenomže ani jeden motor nenaskočil, pokud byl záhadný talíř nad letištěm. Když zmizel, daly se 
stíhačky nastartovat. Touto záhadou zabývali se odborníci i vědci, však vysvětlení skončilo jen na dohadech. 
Zvykli jsme na zprávy, které k nám přicházejí tiskem, radiem, televisí, o úžasných vědeckých pokusech, 
zkoumáním vesmíru a cizích planetách prostřednictvím vypuštění různých planet. Americká kosmická sonda  
Mariner 4 se ve středu 7. července dostala do gravitačního polem planety Mars, k níž směřuje již od listopadu 
minulého roku 1964. V noci ze 14 na 15.7 vyšlou kamery 21 snímků povrchu planety pořízených ze vzdálenosti asi 
9000 km. 
Tyto snímky skutečně byly učiněny a všichni jsme měli možnost je viděti v televizi. 
Na to zase následuje úžasná zpráva ze SSSR. Očekává se nový let do vesmíru, gigantickou kosmickou lodí, 
s několika člennou posádkou. Nevylučuje se dokonce, že se bude skládat ze čtyř až šesti kosmonautů.  
V informovaných moskevských kruzích se připouští, že pilotem této lodi bude jeden ze zkušených kosmonautů, 
přičemž nejčastěji se uvádí jméno prvního kosmonauta na světě Jurie Gagarina. 
20. července byla vypuštěna v SSSR na oběžnou dráhu kolem slunce automatická stanice „Sonda 3“. 
Odstartovala z paluby těžké družice „Země“ jež byla na oběžnou dráhu uvedena vícestupňovou kosmickou 
raketou. Stanice má vyzkoušet v reálných podmínkách dlouhodobého kosmického letu zařízení stanice a má 
pokračovat na vědeckém výzkumu meziplanetárního prostoru. Tyto technické pokusy uvádí laika jako jsme my 
lidé v úžas, co technická věda dokáže a čeho jest schopna učiniti. Pevně věřím, že naše generace ještě se dožije 
toho, by na cizí planetě přistáli lidé z naší Zeměkoule. 
 
Foto: žáci „devítileté ZDŠ v Zásadě“ kteří tento rok ukončili studium, tato třída je také hvězdným úkazem, protože 
se scházejí s velkou pravidelností, celá ta léta od ukončení školní docházky v Zásadě. Z naší obce byli v této třídě: 
Hrubá (Rajtrová) Alexandra, Daníček Pavel, Maturová (Vébrová) Ivana, Šourková (Doležalová) Marie, Novotná 
Jarmila (Bachmannová)  
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„První láska je los, který nevyhrává, ale celý život si pomatuješ jeho číslo.“ 
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http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+72/@50.6849349,15.2679083,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fbdb7f5dad:0x61076dc99eb87d4a
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

